Директору КБИАХМЗ Шаромазову М.Н.
от представителей рода Орнатских

З А Я В Л Е Н И Е

На Интернет-странице газеты «Новая жизнь» (http://kirsmi.ru/news/2011-07-
26/456/) была опубликована статья «О вскрытии некрополя в монастыре», из которой
мы узнали, что в числе разоренных могил оказалось погребение нашего
родственника -  епископа Пензенского и Саратовского Амвросия (Орнатекого).

Настоящим заявлением мы в категорической форме выражаем свое
несогласие с вандализмом и кощунственными действиями руководства Кирилло-
Белозерского музея в Вашем лице, решившегося на эти деяния без санкции
прокурора, без благословения Русской Православной Церкви и без согласия
родственников, что повлекло за собой полное разрушение погребения нашего
почтенного родственника епископа Пензенского и Саратовского Амвросия. Мы
просим от музейного руководства ответы на нижеследующие вопросы:

1) где в настоящее время находятся останки епископа Амвросия
(Орнатекого)?

2) почему отсутствовала процедура поиска родственников, имена которых
известны музею?

3) зачем полностью разрушена усыпальница епископа Амвросия?
4) зачем совершены вандалистские и кощунственные действия,

выразившиеся в расчленении останков для снятия облачения и знаков епископского
достоинства, и на каком основании без согласия наследников музей присвоил
следующее имущество почившего: митру, панагию, наперсный крест с лентой,
поручи и костяные четки, что отражено на музейных фотографиях?

В силу вышеизложенного заявляем, что мы не даем своего согласия на
дальнейшие манипуляции с останками нашего усопшего родственника без нашего
ведома и письменного согласия. Настаиваем на проведении ДНК-экспертизы для
подтверждения подлинности останков именно епископа Амвросия для возвращения
их fia прежнее место. Требуем восстановить разрушенную усыпальницу.

Письменный ответ представителям рода Орнатских просим Вас направить по
адресу:

Федц •■•шлее госуцяистненнпе бюджет!» учреждение культуры

«Кирилло-Белозерский историко-
архитоктурный и художественный

м узей-заповедник»
Щадящий N°. * /  В> -̂ > £

20 d is .

21 ноября 2011 года Представители рода Орнатских:

http://kirsmi.ru/news/2011-07-